Протокол № 2

заседания диссертационного совета ЮФУ801.03.07

по политическим наукам

от 28 июля 2023 г.

Состав диссертационного совета утверждён в количестве 10 человек. Присутствовали на
заседании 9 человек:

Председатель совета,
доктор политических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Заместитель председателя совета,
доктор политических наук, доцент
(5.5.1, политические науки)

Учёный секретарь совета,
кандидат политических наук
(5.5.1, политические науки)
Доктор политических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор философских наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор исторических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)

Доктор философских наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор юридических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)
Доктор политических наук, профессор
(5.5.1, политические науки)

СЛУШАЛИ:
О принятии к защите диссертационного исследования Мэн Юйфэн на тему

«Идеологические конструкты китайского социализма: опыт концептно-политического
анализа» по специальности 5.5.1. История и теория политики (политические науки) на
соискание учёной степени кандидата политических наук.

Научный руководитель — доктор политических наук, доцент Поцелуев Сергей
Петрович.

Работа выполнена на кафедре теоретической и прикладной политологии ФГАОУ ВО
«Южный федеральный университет».

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании Заключения экспертной комиссии в составе: доктор исторических наук,

профессор (5.5.1, политические науки) Мининков Николай Александрович (председатель
комиссии), доктор экономических наук, профессор (5.5.1, политические науки) Вольчик

-  1 -

Макаренко Виктор Павлович

Поцелуев Сергей Петрович

Константинов Михаил Сергеевич

Глухова Александра Викторовна

Ледяев Валерий Георгиевич

Мининков Николай Александрович

Никольский Сергей Анатольевич

Овчинников Алексей Игоревич

Панкратов Сергей Анатольевич

Вячеслав Витальевич, доктор политических наук, профессор (5.5.1, политические наук
Панкратов Сергей Анатольевич, принять следующее решение.

1. Принять к защите диссертационное исследование Мэн Юйфэн на тему
«Идеологические конструкты китайского социализма: опыт концептно-политического
анализа» по специальности 5.5.1. История и теория политики (политические науки) на
соискание учёной степени кандидата политических наук.

2. Назначить официальных оппонентов: Мартынова Дмитрия Евгеньевича, д.ист.н.,
доцента, профессора кафедры алтаистики и китаеведения Высшей школы международных
отношений и востоковедения ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный
университет» (г. Казань); Кочерова Олега Сергеевича, к.полит.н., младшего научного
сотрудника Сектора восточных философий Института философии РАН (г. Москва).

3. Защиту диссертации назначить на 12:00 «18» октября 2023 г.
4. Разрешить публикацию автореферата диссертации на правах рукописи и его

рассылку.
5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
6. Разместить на сайте Южного федерального университета текст объявления о

защите и автореферат диссертации.
7. Разместить на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Минобрнауки объявление о защите и автореферат диссертации.
8. Разместить в единой информационной системе государственной научной

аттестации информацию, предусмотренную п. 4. Приказа Министерства науки и высшего
образования РФ от 09.01.2020 г. №1 «Об определении состава информации о
гсоударственной научной аттестации для включения в федеральную информационную
систему государственной научной аттестации».

Результаты голосования: «за» -  9, «против» -  0, «воздержался» -  0.

акаренко Виктор Павлович

Учёный секретарь
диссертационного совета

- 2 -